

Poder Legislativo

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU - PA

Gabinete do Vereador Mário Borges Teixeira (PODEMOS)

Indicação n. 148/2024-CMSFX.

ASSUNTO: Indica ao Município de São Felix do Xingu, através da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos (SEMURB), que realize obras de pavimentação, por meio de bloqueteamento da Travessa Antônio Nunes no Setor Juventude.

AUTOR: Vereador Mário Borges Teixeira (PODEMOS)

JUSTIFICATIVA:

A precariedade das vias públicas municipais é uma questão que impacta diretamente a qualidade de vida dos cidadãos de São Félix do Xingu. Nesse contexto, a Travessa Antônio Nunes, localizada no Setor Juventude e vital para a circulação de pessoas e veículos no Centro, encontra-se em condições lamentáveis, representando não apenas um incômodo cotidiano, mas também um risco à segurança e à saúde pública.

Ao observar a situação crítica dessa via, é evidente a necessidade urgente de intervenção por parte da SEMURB. O bloqueteamento da Travessa Antônio Nunes não apenas melhoraria significativamente as condições de tráfego, mas também contribuiria para a valorização do entorno, promovendo o desenvolvimento urbano e a qualidade de vida dos moradores da região.

INDICAÇÃO:

Diante do acima exposto o vereador que a essa subscreve, propõe na forma do artigo 229 do Regimento Interno, á Mesa Diretora desta casa, que indique ao Município de São Félix do Xingu, através da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos (SEMURB), que realize obras de pavimentação, por meio de bloqueteamento da Travessa Antônio Nunes no Setor Juventude.

São Félix do Xingu - Pará, 13 de maio de 2024.

Ver. Mario de Saude (PODEMOS)

ESTADO DO PARA

CÂMARA MUNTCIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU

PODER LEGISLATIVO

CONHECTMENTO AO PLENARIO

Data Sessão: 15. 05. 2024